



UNIVERSITY OF THE PUNJAB

B.A. / B.Sc. Part – II

Annual Examination – 2019

Roll No.

TIME ALLOWED: 3 Hrs.
MAX. MARKS: 100

Subject: Sociology-II

PAPER: (Sociological Theory, Research and Social Problems)

Note: Attempt any Five questions. Atleast one question from each section. And other two questions from any section/sections. All questions carry equal marks.

نوٹ: کوئی سے پانچ سوال حل کریں۔ ہر حصے سے کم از کم ایک سوال حل کرنا لازمی ہے۔ بقایا دو سوال کسی بھی حصے / حصوں سے حل کر سکتے ہیں۔ تمام سوالات کے نمبر یکساں ہیں۔

SECTION – I

- Q.1. Write notes on Structural Functionalism perspective and on Conflict perspective. (14+6)
Briefly explain the similarities and differences between the two perspectives.
سوال نمبر 1: نظریہ فرائض طبعی اور نظریہ تصادم پر نوٹ لکھیں۔ مختصر آدو نوں میں مماثلت اور فرق بیان کریں۔
- Q.2. Define Theory. Explain the process of theory construction. (5+15)
سوال نمبر 2: نظریہ کی تعریف کریں۔ نظریے کی تشکیل کے عوامل بیان کریں۔
- Q.3. Explain the following concepts given by Emile Durkheim; (8+6+6)
i. Social facts and its types
ii. Division of Labour
iii. Collective Conscience

سوال نمبر 3: امام ڈر خاتم کے مندرجہ ذیل نظریوں کو بیان کریں۔
الف۔ معاشرتی حقائق اور ان کی اقسام
ج۔ اجتماعی شعور

ب۔ کام کی تقسیم

P.T.O.

SECTION – II

- Q.4. (a) What is Mode? Explain it. (5+15)
(b) The following table gives the frequency distribution of weight of 60 students. Calculate the mode, for the following data.

سوال نمبر 4: (الف) عا دہ کیا ہے؟ اس کو بیان کریں۔

(ب) مندرجہ ذیل ڈبوں میں 60 طالب علموں کے وزن کی تعددی تقسیم دی گئی ہے۔ ان کا عا دہ نکالئے۔

Weight	60-64	65-69	70-74	75-79	80-84	50-54	55-59
No. of Students	05	08	20	12	10	02	03

- Q.5. What is a variable? Explain the different types of variable. (3+17)

سوال نمبر 5: متغیرات کیا ہوتے ہیں؟ متغیرات کی مختلف اقسام کو بیان کریں۔

- Q.6. Write a detail note on Case study. (20)

سوال نمبر 6: انفرادی تحقیق پر تفصیلاً نوٹ لکھیں۔

SECTION – III

- Q.7. Define urbanization. What are the causes of increased urbanization in our country? Give suggestions to check these phenomena. (5+8+7)

سوال نمبر 7: شہر بندی کی تعریف کریں۔ ہمارے ملک میں شہر بندی کے بڑھنے کی وجوہات بیان کریں اور ان کی روک تھام کے لئے مناسب تجاویز دیں۔

- Q.8. Explain the different types of crimes prevailing in our society and suggest some practical solutions to minimize them. (20)

سوال نمبر 8: ہمارے معاشرے میں پلنے والے مختلف جرائم کی اقسام بتائیں اور ان کی روک تھام کے لئے تدبیری عوامل بیان کریں۔



UNIVERSITY OF THE PUNJAB

B.A. / B.Sc. Part – II

Annual Examination – 2019

Roll No.

TIME ALLOWED: 3 Hrs.

MAX. MARKS: 100

Subject: Sociology

PAPER: Optional

Note: Attempt any FIVE questions. All questions carry equal marks.

نوٹ: کوئی سے پانچ سوال حل کریں۔ تمام سوالوں کے نمبر برابر ہیں۔

- Q.1. Define social interaction and discuss the difference between social interaction and action. (7+13)
سوال نمبر 1: معاشرتی عمل کی تعریف کریں۔ معاشرتی تفاعل اور معاشرتی عمل میں فرق بیان کریں۔
- Q.2: What is Sociology? Discuss its usefulness as a subject. (5+15)
سوال نمبر 2: عمرانیات کی تعریف کریں اور اس کی بطور مضمون فوائد پر روشنی ڈالیں۔
- Q.3. Define society and discuss its types. (7+13)
سوال نمبر 3: معاشرے کی تعریف کریں اور اس کی اقسام بیان کریں۔
- Q.4. Define deviance. What could be some of the societal factors that might lead to deviance in Pakistan? Discuss with examples. (5+15)
سوال نمبر 4: معاشرتی انحراف سے کیا مراد ہے؟ معاشرتی انحراف کی وجوہات پاکستان میں کیا ہیں؟ مثالوں کے ساتھ بیان کریں۔
- Q.5. Discuss the importance of the institution of family in society. (20)
سوال نمبر 5: ”فیملی / خاندان بطور معاشرتی ادارہ“ کی اہمیت پر تفصیلی نوٹ لکھیں۔

P.T.O.